
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17637  del  09/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOSTI PAOLO EMILIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Attuazione D.G.R. n. 660 del 17.09.2019. Programma di prevenzione e riduzione del rischio sismico. Approvazione del Bando
per la concessione di finanziamenti regionali ai soggetti proprietari di abitazione principale, ubicate nei comuni classificati
nella zona sismica 1, per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13858 14/10/2019



 

OGGETTO: Attuazione D.G.R. n. 660 del 17.09.2019. Programma di prevenzione e 

riduzione del rischio sismico. Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti 

regionali ai soggetti proprietari di abitazione principale, ubicate nei comuni classificati nella 

zona sismica 1, per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con la quale è stato conferito all’ing. Wanda 

D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G07428 del 07/06/2018 concernente 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Lavori pubblici, 

Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” e successive modifiche; 

VISTA la L.R. 18 Dicembre 2018, n. 12, che all’art. 4 recante: “Disposizioni in materia di 

prevenzione e riduzione del rischio sismico. Ulteriori disposizioni per la semplificazione e 

l’accelerazione degli interventi di ricostruzione delle aree colpite dagli eventi sismici del 

2016 e successivi” prevede che la Regione Lazio conceda contributi, in conto capitale e in 

misura non superiore al 30 per cento della spesa riconosciuta ammissibile, ai soggetti 

proprietari di unità immobiliari, destinate ad abitazione principale e ubicate nei comuni 

classificati nella zona sismica 1, per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 660 del 17.09.2019 avente per oggetto 

“Programma di prevenzione e riduzione del rischio sismico. Attuazione art. 4, comma 4, 

L.R. n. 12/2018. Approvazione modalità e criteri per la concessione di contributi per la 

realizzazione di interventi di adeguamento sismico”; 

 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 660/2019:  
 

 in attuazione della richiamata disposizione normativa, sono stati quindi approvato i criteri 

di seguito riportati, in ordine di rilevanza, da utilizzare per la concessione dei contributi 

destinati alla realizzazione di interventi di adeguamento sismico, all’esito di una 

procedura pubblica regolata da apposito bando: 

1. anno di realizzazione dell’edificio in cui insiste l’unità immobiliare; 

2. numero di persone a rischio diretto; 

3. localizzazione dell'edificio; 

4. tipologia di edificio; 

5. dichiarazione di inagibilità resa con ordinanza sindacale; 

 



 

 

 si è preso atto che gli oneri derivanti dall’attuazione della L.R. n. 12/2018, per un importo 

complessivo di 6 milioni di euro nel biennio 2019 – 2020, trovano idonea copertura 

finanziaria sul Capitolo di uscita C12611 “Fondo per il sostegno agli interventi di 

adeguamento sismico su unità immobiliari destinate ad abitazione principale nelle zone 

sismiche - parte capitale (L.R. n. 12/2018) § contributi agli investimenti a famiglie; 

 

 prevede che la Direzione regionale competente in materia di lavori pubblici provveda alla 

gestione amministrativa di tutta la procedura volta alla concessione dei contributi di cui 

trattasi; 

 

RITENUTO quindi, in esecuzione di quanto disposto con la  D.G.R. n. 660/2019, di 

approvare: 

 

- lo schema di Bando per la Concessione di contributi ai soggetti proprietari di abitazione 

principale, ubicate nei comuni classificati nella zona sismica 1, per la realizzazione di 

interventi di adeguamento sismico (Allegato A, parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione); 

- la domanda di finanziamento (Allegato B), la dichiarazione relativa ai sub-criteri per 

l’assegnazione dei punteggi (Allegato B1), la dichiarazione sul livello della progettazione 

(Allegato B2) e la dichiarazione del proprietario sulla legittimità dell’immobile con 

indicazione del titolo abilitativo edilizio (Allegato B3); 

 

    DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare lo schema di Bando per la Concessione di contributi ai soggetti 

proprietari di abitazione principale, ubicate nei comuni classificati nella zona sismica 

1, per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico (Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione); 

2. di approvare la domanda di finanziamento (Allegato B), la dichiarazione relativa ai 

sub-criteri per l’assegnazione dei punteggi (Allegato B1), la dichiarazione sul livello 

della progettazione (Allegato B2) e la dichiarazione del proprietario sulla legittimità 

dell’immobile con indicazione del titolo abilitativo edilizio (Allegato B3). 

Avverso il presente Atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, 

ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio. 

 

 

ing. Wanda D’Ercole 

 




